
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  _________

Proposta PDTD n. 1003 del 19/12/2025     

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Approvazione  del  documento  che  definisce  i  criteri  e  le  modalità  operative  di
applicazione del principio di rotazione dall’art. 49 Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  negli affidamenti di
contratti pubblici di lavori,  servizi SIA  e forniture di ambito tecnico, di importo inferiore alla soglia
comunitaria”.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calceIl  Direttore della Struttura 
Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

583022
Font monospazio
956             23/12/2025



                                          

IL  DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n.
23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  n.  8  del  l’11/03/2025,  relativa alle  disposizioni  urgenti  di  adeguamento dell’assetto
organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifiche  alla  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020;

VISTA Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,  dichiarato
conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24,  con
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la  Deliberazione  n.  23/5  del  27  aprile  2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Autonoma della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del
dott.  Federico  Argiolas  quale  Commissario  Straordinario  per  l’avvio  del  processo  di
efficientamento e di riordino complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda
socio-sanitaria locale n.  5 di  Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del  Direttore
Generale della medesima; 

VISTE la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL n.  5  di  Oristano  n.  1  del
07/05/2025  con  la  quale  si  prende  atto  del  conferimento  dell’incarico  e  la  successiva
deliberazione n. 209 del 05/11/2025 con la quale si prede atto della proroga dell’incarico;

RICHIAMATE 
• la  deliberazione  Commissario  Straordinario  n.  03  del  13/05/2025,  avente  ad  oggetto

“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e
provvedimenti  alle  SS.CC.  e  SSD  afferenti  all’Area  di  Staff,  alla  tecnostruttura
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

• la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla
Tecno-struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

• le deliberazioni del Commissario Straordinario n° 37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025
con  le  quali  si  è  provveduto  alla  nomina  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore
Amministrativo  della ASL n.  5  di  Oristano  rispettivamente  nelle  persone della  Dott.ssa
Maddalena Satta e del Dott.ssa Rosalba Muscas;

DATO ATTO che il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 5



                                          
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e ss.mm.ii.  di  (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in
materia di trattamento dei dati personali;

RICHIAMATO l’art. 49 Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che gli affidamenti  di contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria siano affidati nel
rispetto del principio di rotazione;

PRESO ATTO che l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i,
➢ al comma 2, disciplina l’applicazione del principio  vietando  l’affidamento o l’aggiudicazione

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa
categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

➢ al comma 3, dispone che la Stazione Appaltante  può ripartire gli affidamenti in fasce in
base al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica
con riferimento a ciascuna fascia, fatte salve le deroghe disposte dai successivi  commi 4, 5
e 6.(es. mercato ristretto, ottima esecuzione precedente) e non si applica agli affidamenti
diretti sotto i 5.000 euro o quando l'indagine di mercato non limita il numero di invitati.

CONSIDERATO che 
➢ il  principio  di  rotazione  rappresenta  una  garanzia  per  l’applicazione  del  principio  della

concorrenza  che,  nel  nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  è  funzionale  a  conseguire  il
miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti;

➢ la ratio del principio di rotazione funzionale è volta ad assicurare l’alternanza degli operatori
economici per gli affidamenti di contratti pubblici, contribuendo a favorire il corretto utilizzo
del potere discrezionale della Stazione Appaltante nella scelta del contraente.

PRESO ATTO che la ASL n. 5 di Oristano è tenuta al rispetto del principio di rotazione, al fine
garantire la concorrenza favorendo la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione
tra tutti gli operatori potenzialmente idonei ed evitare quindi il consolidarsi di rapporti esclusivi
con alcune imprese, ha ritenuto opportuno in ottemperanza al disposto  dell’art. 49 comma 3 del
Dlgs.  36/2023,  dotarsi  di  un  “Documento”,  nel  quale  vengono  definiti  i  criteri  e  le  modalità
operative del principio di rotazione dall’art. 49 Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,

RICHIAMATO  il  “Documento”  predisposto  dal  Servizio  Tecnico  –  Logistico  e  Gestione  del
Patrimonio, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, avente ad
oggetto:  “Ripartizione per  fasce in  base al  valore  economico degli  affidamenti,  di  cui  all’art.
49,comma  3  del  Dlgs.  36/2023  e  s.m.i..Modalità  operative  di  applicazione  del  principio  di
rotazione  negli  affidamenti  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  SIA e   forniture  di  ambito
Tecnico, di importo inferiore alle soglie di rilevanza, comunitaria”;

DI DARE atto che il presente “Documento” di attuazione dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023:
➢  non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente;
➢  che lo stesso entrerà in vigore con l’adozione della presente determina Dirigenziale.

DI DISPORRE  l’approvazione del “Documento” finalizzato alla “Ripartizione per fasce in base al
valore economico degli affidamenti, di cui all’art. 49,comma 3 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i..Modalità
operative di applicazione del principio di rotazione negli affidamenti dei contratti pubblici di lavori,
servizi SIA e  forniture di ambito Tecnico, di importo inferiore alle soglie di rilevanza, comunitaria”;

Pagina  3 di 5



                                          

DI  DARE ATTO che lo stesso successivamente alla sua adozione verrà pubblicato nell’Albo
Pretorio della ASL 5 di Oristano, nella sezione Regolamenti;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018 , per le parti ancora vigore;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa 

1) di prendere atto dell’art. 49 Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che gli affidamenti  di
contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria siano
affidati nel rispetto del principio di rotazione;

2) di prendere atto che il Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio della ASL5 di Oristano al fine
di garantire  la  concorrenza  e  favorire   la  distribuzione  temporale  delle  opportunità  di
aggiudicazione tra tutti  gli  operatori  potenzialmente idonei  ed evitare quindi  il  consolidarsi  di
rapporti esclusivi con alcune imprese, ha ritenuto opportuno in ottemperanza al disposto  dell’art.
49 comma 3 dotarsi di un “Documento”, nel quale vengono definiti i criteri e le modalità operative
del principio di rotazione dall’art. 49 Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,

3) di  approvare il  “Documento” predisposto dal  Servizio Tecnico – Logistico e Gestione del
Patrimonio, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, avente ad
oggetto:  “Ripartizione per  fasce in  base al  valore  economico degli  affidamenti,  di  cui  all’art.
49,comma  3  del  Dlgs.  36/2023  e  s.m.i..Modalità  operative  di  applicazione  del  principio  di
rotazione  negli  affidamenti  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  SIA e   forniture  di  ambito
Tecnico, di importo inferiore alle soglie di rilevanza, comunitaria”;

4) di dare atto che il “Documento” non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente;

5)  di  dare  atto che  lo  stesso  entrerà  in  vigore  con  l’adozione  della  presente  determina
Dirigenziale;

6)di disporre successivamente alla sua adozione la pubblicazione nell’Albo Pretorio della ASL 5
di Oristano, nella sezione Regolamenti;

7)di trasmettere copia della presente atto alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni
legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato: Documento per la “Ripartizione per fasce in base al valore economico degli affidamenti,
di cui all’art. 49,comma 3 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i..Modalità operative di applicazione del principio
di rotazione negli affidamenti dei contratti pubblici di lavori, servizi SIA e  forniture di ambito Tecnico,
di importo inferiore alle soglie di rilevanza, comunitaria”

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

583022
Font monospazio
23/12/2025             07/01/2026


	

		2025-12-19T13:07:47+0100
	COLOMBU RITA


		2025-12-19T13:08:26+0100
	DANIELE SABA


		2025-12-23T12:26:48+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




